Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N.º 332-A, DE 2024

(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Susta a Resolução nº 18, de 6 de agosto de 2024 do Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar; tendo parecer da
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural, pela aprovação (relator: DEP. PEDRO LUPION).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54,
RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural:
 - Parecer do relator
 - Parecer da Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°          ,DE 2024

(Do Sr. RODOLFO NOGUEIRA)

Susta a  Resolução nº 18, de 6 de agosto

de 2024 do Ministério do Desenvolvimento

Agrário e Agricultura Familiar

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica sustada, nos termos do art. 49, V, da Constituição

Federal,  a Resolução nº 18, de 6 de agosto que “Cria o Comitê Permanente de

Construção  da  Paz  no  Campo,  nas  Águas  e  nas  Florestas  do  Conselho

Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável - CPPaz/CONDRAF”

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A  Resolução  nº  18,  de  6  de  agosto  de  20241,  que  "Cria  o  Comitê

Permanente de Construção da Paz no Campo" e inclui o MST como um dos

integrantes,  extrapola  claramente  os  limites  do  poder  regulamentar,

configurando verdadeiro abuso normativo.

Primeiramente, cabe destacar que o artigo 49, inciso V, da Constituição

Federal, atribui ao Congresso Nacional a competência exclusiva para sustar

atos normativos do Poder Executivo que exorbitem o poder regulamentar. A

inclusão do MST, um movimento paramilitar e terrorista2 com notória atuação

1https://www.gov.br/mda/pt-br/condraf/atos-normativos/2024/
RESOLUON18DE6DEAGOSTODE2024RESOLUON18DE6DEAGOSTODE2024DOUImprensa
Nacional.pdf

2   Livro “A face oculta do MST” - página 154. *C
D2

42
94

22
85

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242942285400

PD
L

n.
33

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
21

:3
4:

13
.5

77
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

2

em invasões de propriedades privadas, em um Comitê destinado à promoção

da paz no campo, destoa gravemente dos princípios da administração pública,

uma vez que promove a participação de um movimento que viola o direito à

propriedade.

Ademais, o ato normativo em questão, ao permitir a inclusão do MST no

supracitado Comitê, demonstra um suporte institucional a um movimento que,

reiteradamente, tem sido protagonista de ações que afrontam a ordem pública

e o direito à propriedade, o que configura uma clara violação do princípio da

impessoalidade, previsto no caput do artigo 37 da Carta Magna.

Diante  do  exposto,  a  Resolução  nº  18,  de  6  de  agosto  de  2024,

claramente  exorbita  o  poder  regulamentar  do  Poder  Executivo.  Portanto,  é

imperioso  que  o  Congresso  Nacional,  no  exercício  de  sua  competência

constitucional, suste os efeitos desse ato normativo, garantindo a observância

dos princípios da administração pública.

Sala das Sessões, em     de  agosto de 2024.

Deputado Rodolfo Nogueira- PL/MS

Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural

*C
D2

42
94

22
85

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242942285400

PD
L

n.
33

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
21

:3
4:

13
.5

77
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 332, DE 2024

Susta  a  Resolução  nº  18,  de  6  de
agosto  de  2024  do  Ministério  do
Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura
Familiar

Autor: Deputado RODOLFO NOGUEIRA

Relator: Deputado PEDRO LUPION

I - RELATÓRIO

O Projeto de Decreto Legislativo n° 332, de 2024, de autoria do

nobre Deputado Rodolfo Nogueira (PL/MS), apresentado com fundamento no

artigo 49, V, da Constituição Federal, visa sustar a Resolução nº 18, de 6 de

agosto  de  2024,  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura

Familiar. Esta resolução criou o Comitê Permanente de Construção da Paz no

Campo, nas Águas e nas Florestas do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Rural Sustentável (CPPaz/CONDRAF).

O projeto foi distribuído às Comissões de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural  e  de  Constituição  e  Justiça  e  de

Cidadania (mérito e art. 54 RICD).

Após a análise pelas Comissões, a proposição será objeto de

apreciação pelo Plenário e seu regime de tramitação é ordinário, conforme o

art. 24, inciso I e art. 151, inciso III, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados (RICD).

É o relatório.

*C
D2

58
86

93
66

00
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

17
:3

1:
25

.9
63

 -
CA

PA
DR

PR
L

1
CA

PA
DR

 =
>

PD
L

33
2/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2588693660004

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

2

II - VOTO DO RELATOR

A Resolução nº 18, de 6 de agosto de 2024, do Ministério do

Desenvolvimento Agrário e da Agricultura Familiar (MDA), que "Cria o Comitê

Permanente de Construção da Paz no Campo", traz em seu conteúdo uma

medida absolutamente controversa e inaceitável  ao incluir  o Movimento dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) entre seus integrantes. Trata-se de um

movimento cuja atuação histórica é marcada por conflitos agrários, ocupações

ilegais,  e  ações  de  esbulho  possessório,  com  invasões  sistemáticas  de

propriedades  rurais  sob  o  pretexto  de  pressionar  por  reforma  agrária.  A

presença de tal entidade em um comitê cujo objetivo declarado é a “construção

da paz” no campo configura um contrassenso evidente e uma afronta direta ao

Estado  de  Direito.  É  um  verdadeiro  absurdo  admitir  como  agente  de

pacificação justamente um dos principais protagonistas dos conflitos no campo

brasileiro.

Mesmo diante do marco legal estabelecido pela Lei nº 8.629,

de 25 de fevereiro de 1993 — que prevê a possibilidade de desapropriação de

imóveis rurais que não cumpram a função social — a inclusão do MST nesse

comitê extrapola completamente os limites do poder  regulamentar  conferido

pelo artigo 84, inciso IV, da Constituição Federal. Trata-se de uma manobra

administrativa que ignora deliberadamente o princípio da legalidade e que tenta

conferir  legitimidade  institucional  a  um grupo  que  reiteradamente  desafia  o

ordenamento  jurídico,  desrespeita  decisões  judiciais,  promove  instabilidade

social no campo e afronta o direito fundamental de propriedade, assegurado

pelo artigo 5º,  inciso XXII,  da Constituição Federal.  A participação do MST,

longe de contribuir com a pacificação, tende a agravar tensões e a estimular

novas práticas ilegais sob a proteção de um rótulo institucional.

A  norma  do  MDA,  ao  estabelecer  um  comitê  com  tais

características, exorbita flagrantemente o poder regulamentar, transformando o

que  deveria  ser  um espaço  de  diálogo  equilibrado  em  um  instrumento  de

legitimação de práticas ilícitas. A institucionalização do MST neste contexto é *C
D2

58
86

93
66

00
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

17
:3

1:
25

.9
63

 -
CA

PA
DR

PR
L

1
CA

PA
DR

 =
>

PD
L

33
2/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2588693660005

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

3

não  apenas  juridicamente  questionável,  mas  moralmente  inaceitável.

Representa  uma  clara  violação  dos  princípios  constitucionais  da

impessoalidade, legalidade e moralidade administrativa, conforme previstos no

caput do artigo 37 da Constituição Federal. É um equívoco político e jurídico

que  compromete  a  credibilidade  do  próprio  Estado,  ao  reconhecer  como

interlocutor oficial um movimento que atua à margem da lei. O poder público,

ao  se  associar  a  tais  práticas,  compromete  gravemente  a  ordem  pública,

desestimula o respeito às instituições e enfraquece a confiança na aplicação

igualitária da justiça.

Além de afrontar os princípios constitucionais e o ordenamento

jurídico, a participação do MST no Comitê Permanente de Construção da Paz

no  Campo  ignora  completamente  o  histórico  de  instabilidade  que  esse

movimento tem gerado ao longo das últimas décadas. Em vez de promover o

diálogo e a mediação de conflitos de forma pacífica e institucional, o MST é

conhecido por se utilizar de meios coercitivos e, muitas vezes, violentos, para

atingir seus objetivos políticos. Ao legitimar esse tipo de conduta por meio de

sua  inclusão  em  um  órgão  oficial,  o  Estado  envia  uma  mensagem

profundamente equivocada à sociedade: a de que a violação sistemática da lei

pode ser premiada com espaço de poder e influência institucional.

Essa medida abre um precedente extremamente perigoso para

a  administração  pública,  ao  permitir  que  grupos  com  histórico  de  práticas

ilícitas passem a compor estruturas formais do Estado, sob o argumento de

representatividade social. A função estatal, no entanto, deve ser exercida com

base na legalidade e no interesse público, e não na conveniência política de

determinados grupos organizados. A paz no campo não será construída com a

conivência ou com a institucionalização da ilegalidade, mas sim por meio do

fortalecimento das instituições, do respeito à Constituição e da garantia dos

direitos fundamentais de todos os cidadãos, inclusive o direito à propriedade,

pilar essencial de qualquer sociedade democrática.

Pelos motivos supracitados, votamos pela aprovação do PDL

n° 332, de 2024, do Deputado Rodolfo Nogueira, que susta a Resolução nº 18,

de  6  de  agosto  de  2024,  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  e

Agricultura Familiar. *C
D2

58
86

93
66

00
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

17
:3

1:
25

.9
63

 -
CA

PA
DR

PR
L

1
CA

PA
DR

 =
>

PD
L

33
2/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2588693660006

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

4

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado PEDRO LUPION

Relator

2025-7686

*C
D2

58
86

93
66

00
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

17
:3

1:
25

.9
63

 -
CA

PA
DR

PR
L

1
CA

PA
DR

 =
>

PD
L

33
2/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2588693660007

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 332, DE 2024

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural, em reunião ordinária realizada hoje, mediante
votação ocorrida por processo simbólico, opinou pela aprovação do Projeto de
Decreto Legislativo nº 332/2024, nos termos do Parecer do Relator, Deputado
Pedro Lupion.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Rodolfo Nogueira - Presidente, Emidinho Madeira, Afonso Hamm e
Rodrigo da Zaeli - Vice-Presidentes, Albuquerque, Alexandre Guimarães, Ana
Paula Leão, Charles Fernandes, Cobalchini, Coronel Fernanda, Cristiane
Lopes, Daniel Agrobom, Daniela Reinehr, Dilceu Sperafico, Evair Vieira de
Melo, Henderson Pinto, João Daniel, Luciano Amaral, Lucio Mosquini, Marcon,
Marussa Boldrin, Messias Donato, Pezenti, Rafael Simoes, Raimundo Costa,
Rodrigo Estacho, Samuel Viana, Talíria Petrone, Thiago Flores, Vicentinho
Júnior, Zé Silva, Zé Trovão, Zucco, Alceu Moreira, Aureo Ribeiro, Bohn Gass,
Caroline de Toni, Coronel Meira, Domingos Sávio, Eli Borges, Filipe Martins,
Gabriel Mota, General Girão, Heitor Schuch, Hugo Leal, Josivaldo Jp, Juarez
Costa, Leo Prates, Lucas Redecker, Márcio Honaiser, Márcio Marinho, Murillo
Gouvea, Murilo Galdino, Nelinho Freitas, Padre João, Pedro Westphalen,
Rafael Fera, Reinhold Stephanes, Tião Medeiros, Valmir Assunção e Welter.

Sala da Comissão, em .13 de agosto de 2025

*C
D2

53
44

39
12

20
0*

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

11
:1

0:
25

.2
13

 -
CA

PA
DR

PA
R

1
CA

PA
DR

 =
>

PD
L

33
2/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2534439122008

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 332-A/2024

FIM DO DOCUMENTO

Deputado RODOLFO NOGUEIRA
Presidente

*C
D2

53
44

39
12

20
0*

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

11
:1

0:
25

.2
13

 -
CA

PA
DR

PA
R

1
CA

PA
DR

 =
>

PD
L

33
2/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2534439122009

	z2452031_BRASAO
	z2452031_
	z2452031_TITULO
	z2452031_AUTOR
	z2452031_EMENTA
	z2452031_SINTESE
	z2452031_DESPACHO
	z2452031_APRECIACAO
	z2452031_SUMARIO
	z2452031_2463157_pdf1
	z2452031_2463157_TEOR
	z2452031_2463157_pdf2
	z2528602_2942462_pdf1
	z2528602_2942462_TEOR
	z2528602_
	z2528602_2942462_pdf2
	z2528602_2942462_pdf3
	z2528602_2942462_pdf4
	z2549144_2979261_pdf1
	z2549144_2979261_TEOR
	z2549144_
	z2549144_2979261_pdf2
	z2452031_FIMDOCUMENTO